
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII, MUNCII 
Şl PROTECŢIEI SOCIALE AL REPUBLICII MOLDOVA

UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ 
ŞI FARMACIE »NICOLAE TESTEMIŢANU” 

DIN REPUBLICA MOLDOVA

MINISTRY OF HEALTH, LABOUR 
AND SOCIAL PROTECTION OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

NICOLAE TESTEMITANU STATE UNIVERSITY 
OF MEDICINE AND PHARMACY 

OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

£_ v. ORDIN nc-sv»
Cu privire la eliberare 
de la studii prin rezidenţiat, 
promoţia anului 2019

în baza Regulamentului cu privire la orga nizarea studiilor de rezidenţiat, aprobat prin 
hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.884 din 28.12.2015,

ORDON:

I. în legătură cu îndeplinirea planului de studii, a elibera de la studii prin rezidenţiat, de la 
16.12.2019 şi a elibera diplome de medic specialist, următorii medici rezidenţi, promoţia anului 
2019:

Anestezie şi terapie intensivă

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Ambroci Mihai Ivan
2. Baes Oxana Alexandru
3. Catlabuga Artur Valerii
4. Ceban Igor Serghei
5. Cechina Elena Ivan
6. Cobiletchi Roman Serghei
7. Covali Alexandr Mihail
8. Dembovski Loriana Nicolae
9. Esanu Mihaela Grigore
10. Fediuc Rodica Iurii
11. Gherasim Olga Valerii
12. Grabovschi Ion Vasile
13. Grosu Elena Ion
14. Hortolomei Ivan Ivan
15. Ignat Nicolai Valerian
16. Mosneguta Maria Valeriu
17. Neburac Andrei Fiodor
18. Nirca Vadim Chirii
19. Odajiu Otilia Mihail
20. Sadura Tatiana Oleg
21. Scarlat Ecaterina Anatol
22. Trofimov Cristina Petru
23. Usataia Alina Nicolai
24. Zaharia Eugeniu Evgheni

î



Cardiologie

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Cojuhari Inessa Valeriu
2. Cuciuc Valeri
3. Damascan Stefan Ghenadie
4. Dondea Luminiţa Pavel
5. Lupu Diana Oleg
6. Oboroc Gabi Vasile
7. Toma Boris Valerii

Geriatrie

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Stoicova Irina Dmitri

Radiologie şi Imagistică medicală

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Berezovschi Olga Ivan
2. Berzan Elena Andrei
3. Netcov Valentina Victor
4. Purcel Vasile Tudor
5. Sandra Elena Gheorghe
6. Tataru Petru Igor
7. Ursachi Daniela Grigori

/

Medicină de laborator
\

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Anisina Natalia Serghei
2. Bezrucico Anna Nicolae
3. Botnari Roman Victor
4. Burlacu Cristina Oleg
5. Cecan Galina Serghei
6. Maevschi Victor Mihail
7. Postoronca Dragos Anatolii
8. Postovan Doina Valeriu
9. • Tataru Alina Nicolae
10. Vilijinschii Andrei Alexandru
11. Zubco Viorica Ion

2



Medicină internă

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Batin Tatiana Anatolie
2. Breazu Elena Valeriu
3. Caliga Oxana Sergiu
4. Chitoroga Olesea Valeriu
5. Culin Olesea Nicolae
6. Dumea Anna Alexei
7. Luca Margarita Nicolae
8. Martin Cristina Igor
9. Munteanu Doina Ion
10. Nani Anastasia Sergiu
11. Rozenblat Tatiana Victor
12. Rusanovschi Irina Victor
13. Toma Alina Iurie

Neurologie

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Catereniuc Daniela Ilia
2. Damian Cristina Veaceslav
3. Glavan Danu Gheorghe
4. Smetanca Irina Victor

Obstetrică şi ginecologie
^ _ _ _

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Balanici Tatiana Leonid
2. Cemortan Maria Ivan
3. Gorceag Ecaterina Vladimir
4. Iutiş Dorina Iurie
5. Moşneaga Vlada Liviu
6. Rotam Laurentia Vasile
7. Toncoglaz Alina Anatolie

Oncologie

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Burdeniuc
2. Popa

Daniela
Catalina

Victor
Romeo

Otorinolaringologie

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Smetanca
2. Trofimciuc

Vladimir
Marina

Vladimir
Gheorghe

3



Pediatrie

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Bantas Alina Nicolai
2. Capestru Elena Valeriu
3. Chirica Viorica Ivan
4. Coeva Anna Ivan
5. Gaidarji Olga Vitalii
6. Grecu Mariana Mihail
7. Iavorschi Irina Alexandru
8. Josan Tatiana Vladimir
9. Moraru Alina Ion
10. Pascari Inna Serghei
11. Sambris Diana Vitali
12. Sorbală Ramina Dumitru
13. Tomacinschii Cristina Anatolii

Pneumologie

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Botnaru
2. Robu

Viorica
Alexei

Vasile
Fiodor

Psihiatrie

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Cantir
2. Chirita
3. Ojog-Scripnic

Tatiana
Olga
Ecaterina

Alexandr
àimion
Sergiu

I. în legătură cu îndeplinirea planului de studii, a elibera de la studii postuniversitare prin 
rezidenţiat, de la 16.12.2019 şi a elibera diplome de licenţă, următorii medici rezidenţi, promoţia 
anului 2019:

Anestezie şi terapie intensivă ^

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Pîslari Daria Dumitru
2. Sîrbu Corina
3. Tamazlîcaru Iulia Anatolie
4. Vladicescu Livia Ruslan

Anatomie patologică

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Corsumba Alexandr Pavel

4



Cardiologie

Nr. Nume Prenume Patronimic
1 . Lutîca Nicolae Nicolae

Radiologie şi Imagistică medicală

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Ştefanţov Veaceslav

Medicină de laborator

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Dedit Taisia Anatoli

Medicină internă

Nr. Nume Prenume Patronimic
1 . Dolghieru Mihaela Vladimir
2. Platon Elena Ivan
3. Schipor Diana Alexei
4. Televca Elena Nicon
5. Varvariuc Viorica Mihail
6. Vrancean Alina Gheorghe

Neurologie /
V

Nr. Nume Prenume Patronimic
1 . Arhip Elena Gheorghe
2. Boaghe Elena
3. Catana Mariana
4. Cheptea Cristina Vladimir
5. Juc Victor Victor

Obstetrică şi ginecologie

Nr. Nume Prenume Patronimic
1 . Cojocari Victoria
2. Gurău Valentina Ion
3. Ivanova Elena Ghenadie
4. Lazarescu Mariana Mihai
5. Mitra Irina Iurie
6. Pascari Mariana Roman
7. Staci Veronica Victor
8. Ţaulean Cristina Veaceslav

5



Oncologie

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Monastîrscaia Anastasia Anatol
2. Parasca Ana Ion

Otorinolaringologie

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Bocan
2. Rusu

Alexandru
Daniela

Ştefan

Pediatrie

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Cemîrtan Rodica Feodor
2. Gruzinschi Andriana Iurii
3. Mişenina Carolina

Chirurgie oro-maxilo-facială

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Ardeleanu Liviu Petru
2. Lungu Eugeniu Anatolie
3. Osman Vitalie Victor
4. Sali Eugeniu Iurie
5. Strisca Stanislav Stanislav
6. Ursu Olga Glţeorghe

Chirurgie plastică şi microchirurgie recons

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Catarau Olesea Andrei
2. Cucos Natalia Mihail
3. Garbuz Mihail Andrei
4. Mihaluta Viorica Victor
5. Panciuc Alina Iurie
6. Stoian Alina Vladimir
7. Stratan Vladimir Anatolie

Rector,
profesor universitar, dr. hab. şt. med., 

Coordonat Valeriu Revenco

Liviu Grib

Tatiana Novac

Natalia Casapov, tel. 022 205-331

6


